Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Teorie her v managementu

Bakalářská práce

Autor: Robert Míča
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Pražák, Ph.D.

Hradec Králové Srpen 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 14.8.2020 Robert Míča

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. RNDr. Pavlu Pražákovi, Ph.D. za jeho

ochotu, čas a cenné rady, které mi pomohly ke zpracování této práce.

Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku určitých typů teorie her.

Teoretická část práce se věnuje studiu základních poznatků z teorie her a analýze

modelů, které mohou pomoci ke zvolení té nejlepší strategie v konfliktních a

rozhodovacích situacích. V praktické části jsou k těmto modelům vytvořeny

programy ve vývojovém prostředí MATLAB a je popsáno jejich ovládání a možnosti

využití. V práci je také zahrnuta část seznamující čtenáře s prostředím MATLAB.

Vytvořené programy je možno využít pro libovolné zadání od uživatele a jejich

funkčnost je posléze ověřena na praktických příkladech.
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Annotation

Game Theory in Management

This bachelor thesis focuses on the phenomenon of certain types of game

theory. The theoretical part of this thesis is dedicated to the study of basic

knowledge of the game theory and analysis of models that can help to choose the

right decision in conflict situations and decision-making. In the practical part the

programs in the MATLAB development environment are created for these models

their control, and possibilities of use are described. The work includes a part

acquainting the reader with the MATLAB environment. Developed programs can be

used for any user’s input and their functionality is verified on the practical examples.
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1 Úvod

V dnešním světě se lidé každý den dostávají do situací, kdy se musí

rozhodnout, jak se v daném okamžiku zachovat. V zájmu každého člověka, který se

do rozhodovací situace dostane, je zvolit takové rozhodnutí, které pro něj bude

nejvýhodnější a přinese mu největší užitek. Při volbě strategie se může člověk

rozhodnout úplně bezmyšlenkově, tedy bez promyšlení toho, jaké bude mít jeho

rozhodnutí dopad, avšak rozumný člověk si nejdříve rozebere všechny možnosti

volby a na základě dostupných informací a faktů se snaží vybrat takové rozhodnutí,

které pro něj bude nejlepší a nejpřínosnější.

V ekonomické praxi jsou takové rozhodovací situace klíčové pro zisk

a úspěch firmy. Pokud se firmy špatně rozhodují, mohou ztratit část možného zisku

a oslabit svou pozici na trhu. Firmy mezi sebou svádí každý den boj a vzájemně

reagují na rozhodnutí jejich konkurence. Pro určení správného rozhodnutí, jak se

v takových situacích zachovat, byla vytvořena vědní disciplína, která je dnes

nazvaná jako teorie her, viz [1], [3], [5], [11].
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Tato práce se zaměřuje na seznámení čtenáře se základy z teorie her a s

vybranými strategiemi, které mohou být prakticky využité v různých firemních

sporech a konfliktních situacích. Nejdříve budou rozebrány základní poznatky

z teorie her a následně se určité strategie z těchto poznatků převedou do algoritmu,

který bude mít zdrojový kód vytvořený v programu MATLAB. Finální program bude

srozumitelný pro koncového uživatele a bude možné zadávat různé hodnoty do

vstupů. Program bude vyhodnocovat výsledky šetření podle zadaných vstupů a celý

bude prezentován na několika různorodých řešeních, která budou ověřovat metody

z teoretické části.

Postup vypracování této práce se bude řídit podle následujících bodů:

 výzkum bude prováděn pomocí kvantitativních metod a bude se věnovat

oboru informatiky,

 pro studium bude využita odborná literatura zaměřující se na téma

teorie her a modely, které rozebírají různé strategie,

 na základě poznatků z teorie her bude vybráno několik druhů modelů,

ke kterým bude vytvořen program ověřující jejich pravdivost,

 pro ověření modelů budou vytvořeny algoritmy v programu MATLAB,

na které bude možno použít libovolné praktické příklady zadání,

 vytvořený program bude vyzkoušen na více variantách vstupů,

 výstupy programu budou porovnány a bude vyhodnoceno, zda program

funguje správně.
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3 Teoretická část – základní poznatky z teorie her

3.1 Úvod do teorie her

Mezi první příspěvky do teorie her lze zařadit již práci [7], ve které

francouzský matematik vytvořil model pro stanovení rozsahu výroby produktu na

trhu, kde existují pouze dvě konkurenční firmy (duopol) a následně také pro více

konkurenčních firem (oligopol). Jeho modely se dnes vyskytují téměř v každé

učebnici ekonomie.

Základní poznatky z teorie her se začaly vyskytovat v první polovině

20. století v pracích [8], [9], [10]. Podle [1] tyto práce definovaly určité postupy

užívané v dnešní teorii her a dokazovaly první výsledky aplikace těchto postupů.

Moderní teorie her byla však poprvé představena v [4] jako vědní disciplína.

Dnes je teorie her využívána v mnoha odvětvích lidské činnosti. Najde

uplatnění v ekonomii, kdy se jedná o souboj dvou či více firem, které se snaží

maximalizovat vlastní zisk a minimalizovat možnou ztrátu. Dále má své využití

v oblasti společenských her, kde je díky ní možno nalézt nejlepší strategii, která

dovede hráče k vítězství, nebo mu alespoň maximalizuje šance na jeho dosažení

nebo například v politické sféře, kde může vypomoci ke správnému rozhodnutí

při hlasování. Teorie her je tedy prostředek k řešení všemožných konfliktů a pomocí

výpočtů pomáhá nalézt konkrétní strategie pro určité účastníky hry, viz [1], [11].

3.1.1 Definice hry

Podle [1] je možné teorii her definovat jako analýzu konfliktních

rozhodovacích situací, které jsou řešeny využitím specifických matematických

modelů. Dva nejdůležitější matematické modely pro řešení konfliktů jsou hra

v normálním a hra v rozvinutém tvaru. Modely se vyznačují tím, že se zaměřují na

podstatné charakteristiky konfliktu a nesledují ty nepodstatné.

3.1.2 Základní pojmy

Hra je simulací určitého konfliktu nebo rozhodovací situace z praxe.Hráč je

pak účastník daného konfliktu, kterým může být buď jedinec, firma nebo třeba

politická strana. Každý inteligentní hráč je ten, který se snaží nalézt svoji optimální
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strategii pro hru, tedy tu volbu, která je pro něj nejvýhodnější. Takovou strategii si

hráč vybírá z prostoru strategií, který značí seznam všech možných alternativ,

ze kterých může hráč volit. Všechny základní pojmy jsou vypsány v následující

tabulce.

Teorie her Ekonomická realita

Hra Rozhodovací situace, konflikt

Hráč Účastník konfliktu, firma, jedinec,

politická strana

Strategie Konkrétní alternativa, kterou si může

hráč v průběhu hry zvolit

Optimální strategie Hráčem zvolená strategie, která je pro něj

nejvýhodnější

Prostor strategií Seznam všech možných alternativ, které

jsou hráči dostupné

Výplatní funkce Výhra hráče, která se odvíjí od zvolené

strategie

Inteligentní hráč Účastník konfliktu, který má dokonalé

informace o hře a maximalizuje svou

výhru

Obrázek 1 Charakteristika základních pojmů, [1]

5

3.2 Hry s konstantním součtem

3.2.1 Hra v normálním tvaru

Hra v normálním tvaru, jindy také nazývána jako hra ve strategickém tvaru,

je v [1] popsána jako hra ve strategickém tvaru a je určena následujícími třemi

množinami:

 Množina hráčů se označuje {1,2, … ,𝑁} v případě hry dvou hráčů, kdy lze pro

zjednodušení použít označení hráč 1 a hráč 2,

 Množina prostorů strategií {𝑋1, 𝑋2, … , 𝑋𝑁}, kde 𝑋𝑖 sindexovým číslem

označuje prostor strategií určitého hráče. V případě hry dvou hráčů lze

označení zjednodušit na X pro prostor strategií prvního hráče a Y pro prostor

strategií druhého hráče. Konkrétní strategie je v případě dvou hráčů 𝑥 pro

hráče 1 a 𝑦 pro hráče 2,

 Množina výplatních funkcí všech


[…]


19 Kč. Jaká bude tržní cena produktu při produkci těchto dvou firem? Jaký bude zisk

každé firmy z jednoho kusu sešitu?
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5.5.2 Výpis řešení z programu č. 4 – Kancelářské potřeby

>> program4

Zadejte náklady firmy A na jeden kus produktu (Kč):11

c1 = 11

Zadejte náklady firmy B na jeden kus produktu (Kč):19

c2 = 19

a = 100

b = 100

p = 100 - q2 - q1

z1 = - 11*q1 - q1*(q1 + q2 - 100)

z2 = - 19*q2 - q2*(q1 + q2 - 100)

firmaA = 89 - q2 - 2*q1

firmaB = 81 - 2*q2 - q1

soustavaRovnic =

q1: [1x1 sym]

q2: [1x1 sym]

produkceA = 32.33

produkceB = 24.33

trzniCena = 43.33

ziskA = 1045.44

ziskB = 592.111

ziskZaJedenKusA = 32.33

ziskZaJedenKusB = 24.33

TrzniCena = Rovnovážná cena produktu je:43 Kč

ZiskFirem = Zisk firmy A z jednoho kusu produktu bude:32 Kč a zisk firmy B z

jednoho kusu produktu bude:24 Kč

5.5.3 Analýza řešení z programu č. 4 – Kancelářské potřeby

Při zadání stanovených nákladů za jeden produkt z příkladu konfliktu, bude

rovnovážná cena sešitu na trhu 43 Kč. Firma A bude mít zisk za jeden vyrobený sešit

32 Kč a firma B bude mít zisk za jeden vyrobený sešit 24 Kč.
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5.5.4 Příklad 2 – Solární panely

Na trhu působí firma A a firma B, které obě vyrábí solární panely.

V současnosti jsou náklady na výrobu jednoho solárního panelu velkého 10x10

metrů pro firmu A 11 300 Kč a pro firmu B 13 800 Kč. Jaká bude průměrná tržní

hodnota takového panelu na trhu a jaký zisk z jednoho prodaného panelu získá

firma A a firma B?

5.5.5 Výpis řešení z programu č. 4 – Solární panely

>> Program4

Zadejte náklady firmy A na jeden kus produktu (Kč):11300

c1 = 11300

Zadejte náklady firmy B na jeden kus produktu (Kč):13800

c2 = 13800

a = 100000

b = 100000

p = 100000 - q2 - q1

z1 = - 11300*q1 - q1*(q1 + q2 - 100000)

z2 = - 13800*q2 - q2*(q1 + q2 - 100000)

firmaA = 88700 - q2 - 2*q1

firmaB = 86200 - 2*q2 - q1

soustavaRovnic =

q1: [1x1 sym]

q2: [1x1 sym]

produkceA = 30400.0

produkceB = 27900.0

trzniCena = 41700.0

ziskA = 9.2416e8

ziskB = 7.7841e8

Pozn.: pokračování výpisu na další straně
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ziskZaJedenKusA = 30400.0

ziskZaJedenKusB = 27900.0

TrzniCena = Rovnovazna cena produktu je:41700 Kč

ZiskFirem = Zisk firmy A z jednoho kusu produktu bude:30400 Kč a zisk firmy B z

jednoho kusu produktu bude:27900 Kč

5.5.6 Analýza řešení z programu č. 4 – Solární panely

Při zadání nákladů pro firmu A a firmu B, lze dojít k řešení, že rovnovážná

cena produktu je 41 700 Kč. Zisk pro firmu A z jednoho produktu je roven 30 400 Kč

a zisk pro firmu B z jednoho produktu je roven 27 900 Kč.
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6 Závěry a doporučení

V této práci bylo vytvořeno několik programů, které se snaží ověřit modely

řešení konfliktních a rozhodovacích situací z oblasti teorie her. Všechny programy

jsou vytvořeny na základě poznatků z teoretické části práce a byla kladena snaha o

to, aby každý program co nejlépe ověřil daný model z teorie her na praktických

příkladech.

K tvorbě programů bylo použito vývojové prostředí MATLAB. Základní

funkce z prostředí MATLAB, využívané ve vytvořených programech, jsou čtenáři

popsány proto, aby porozuměl procesům v programech. Jsou také vytvořeny popisy

procesů probíhajících v programech a pseudokódy které čtenáři vysvětlují, jak

probíhají výpočty a hledání řešení v programech. Každý program se zaměřuje na

jiný model z teorie her a ověřuje jeho pravdivost. Jako výstup programu je vždy

vypsána odpověď, která může být informativní a může poskytnout uživateli

programu ideální přehled o možnostech volby strategie v daném konfliktu, nebo

uživateli doporučí, která strategie je pro něj v současné situaci nejvýhodnější

volbou. Programy jsou optimalizované tak, aby byly použitelné na libovolné zadání

vstupů, které jsou v dané situaci validní.

U některých programů může při špatném zadání, které není očekávané a

pravděpodobné v daných sporech nebo není v souladu s modelem, kterému se

program věnuje, nastat problém s výpočty a uživateli vypsat nelogické výstupy. Tyto

problémy by bylo při širším zkoumání problematiky potřeba vyřešit a více se

zaměřit na omezující podmínky vstupů. Uživatel programu by v takových situacích

měl být informován o tom, kde nastal problém a proč mu program neposkytl řešení.

Při dalším zkoumání by bylo možné zjistit, jaké konkrétní problémy se

v oblasti financí a managementu firem na trhu řeší a pokusit se vytvořit aplikaci,

která by umožňovala za využití programů vytvořených v této práci pomoci firmě

v rozhodovacích a konfliktních situacích s nalezením nejlepšího řešení sporů.
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8 Přílohy

Součástí bakalářské práce je složka souborů, která obsahuje:

 Programy 1-4, které jsou používané v kapitolách 5 a 6 včetně

vzorových zadání.

(Programy se spouští pomocí vývojového prostředí MATLAB)
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