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Cíl práce: Cílem práce je zabývat se strategiemi z teorie her, napomáhajícími ke

zvolení správného rozhodnutí v oblasti managementu. V programu MATLAB bude řešen

konkrétní příklad a uvedena jeho analýza. Budou uvedeny příklady firemních sporů a návrh

jejich řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly práce nevykazuje shodu s jinými texty (shoda 2%).

Dílčí připomínky a náměty:

 V práci se vyskytují některé tiskové chyby, např. na s. 5 je uvedeno slovo „sindexovým”, na s. 8 se
v poslední nerovnosti vyskytuje chybně y9, na s. 9 jsou uvedeny matice A a B, které na pozici
(2,1) obsahují členy se záporným znaménkem, nejspíše se jedná o překlep, není důvod, aby bylo
použito toto označení

 Na některých místech textu jsou chyby v interpunkci. Bylo by také třeba věnovat více prostoru
úpravě textu tak, aby se napsaná slova nerozházela po řádku tak, jak je tomu např. na s. 5 nebo
na s. 10.

 Matici A na s. 6 je třeba umístit do místa, kde se o ní píše, takto je to poměrně matoucí a
nesrozumitelné.

 Řada formulací v teoretické části je poměrně vágní a vyžadovala by větší přesnost, např. na s. 5
je uvedeno: „kdy k definování výplatních funkcí lze využít kartézský součin prostoru strategií,

neboť je třeba najít výsledky pro všechny možné kombinace strategií.“, zde se jistě slovní
vyjádření dá doplnit o přesný zápis funkce jako zobrazení mezi množinami, které používá
výplatní funkce.

 Podobně to platí i u formulace na s. 6: „𝑥0∈𝑋 hráče 1 a 𝑦0∈𝑌 hráče 2, pro které platí funkce“, kam
by se místo pojmu „funkce“ hodilo napsat pojem „vztah“ nebo „nerovnosti“ nebo „omezení“ atp.

 V příkladu na s. 7 by bylo vhodné citovat literární zdroj, ze kterého byl daný příklad převzat.

 U definic rovnovážného řešení hry na s. 7 a na s. 10 by bylo vhodné použít kvantifikátory.

 Formulace „maximalizovat rovnici“ na s. 11 je nevhodná, rovnice se spíše řeší, autor měl zřejmě
na mysli hledání maxima účelové funkce; při formulaci úlohy by také bylo užitečné detailněji
popsat, co znamenají symboly p, q, e apod.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložený text se zabývá problematikou teorie her v oblasti managementu. Jeho základní členění
se skládá z teoretické části (kap. 3 a odstavec 4.1) a z praktické části (kap. 4 a kap. 5). V teoretické
části autor popisuje základní pojmy a algoritmy z teorie her. Tato část textu by měla být přesnější.
Bylo by také užitečné zapsat obecný způsob výpočtu smíšených strategií jako úlohu lineárního
programování, zvláště proto, že je tento výpočet použit v praktické části, viz výpis na s. 25.
V praktické části autor modifikoval a implementoval algoritmy uvedené v teoretické části. Velmi
kladně lze hodnotit autorovy implementace algoritmů v programu MATLAB, které jsou podle mých
testů funkční. Tuto část práce lze také považovat za hlavní autorův přínos. V kap. 4 by však bylo

žádoucí doplnit popis důležité funkce MATLABu s názvem linprog – tato funkce se v praktické
části programu používá a čtenář by měl vědět, k čemu je dobrá a jak se používá. Sestavené
programy byly v praktické části použity pro řešení některých úloh, jejichž použití leží na hranici
ekonomie a managementu.

V závěru je třeba uvést, že bylo třeba vynaložit hodně úsilí, aby o této netriviální problematice mohl
autor začít psát. Daný úkol autor splnil a lze konstatovat, že práce splňuje cíl uvedený v zadání. V
jejím textu, jak bylo uvedeno, lze však nalézt řadu nepřesností a nedůsledností.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká je přesná definice Nashovy rovnováhy pro hru dvou hráčů s nulovým součtem?
Upřesněte text na s. 7 především pomocí velkého kvantifikátoru, v citované literatuře viz
např. Chvoj s. 20.

2) Jaké jsou argumenty, výstupní hodnoty a účel funkce linprog v MATLABu? Popište
detailněji než na s. 22.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 28. srpna 2020
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